PAGE
2

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. ХХХ

                                               ХХХ    2010 года

ХХХ районный суд ХХХ области в составе председательствующего судьи                                                                                          ХХХ,
при секретаре                                                                            ХХХ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы гражданского дела  по иску  ХХХ к ХХХ и ХХХ о признании права собственности                      на недвижимое имущество,
установил:

ХХХ обратился в  суд с исковым заявлением о признании за ним права собственности на недвижимое имущество, указав, что ХХХ 1998 года им был заключен договор купли-продажи двухкомнатной квартиры общей площадью 51,7 кв. м, расположенной
  по адресу: ХХХ, с ХХХ, ХХХ, ХХХ которым  ранее эта квартира принадлежала на праве общей долевой собственности. Государственная регистрация  договора  в соответствии с положениями статьи 558  Гражданского кодекса РФ, а также со вступившим на то время в силу ФЗ « О Государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»   не была осуществлена.  ХХХ обратился лишь в  2010 году в   Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии, однако в регистрации  права собственности ему было отказано, так как вторая сторона сделки в полном составе не может принять  участие  в подаче заявления   о регистрации договора купли - продажи квартиры, поскольку ХХХ умерла.  Просит признать за ним право собственности на двухкомнатную  квартиру, расположенную по адресу: ХХХ , кадастровый  № ХХХ.

 .
В судебном заседании ответчики ХХХ и ХХХ. исковые требования признали.

Поскольку признание ответчиками иска не противоречит закону                       и не нарушает права и законные интересы других лиц, суд в соответствии                  со статьей 39 Гражданского процессуального кодекса РФ и в порядке, установленном  статьей 173 Гражданского процессуального кодекса                      РФ, полагает необходимым принять признание иска ответчиками и принять решение об удовлетворении  заявленных истцом требований.

Право собственности на спорное имущество возникло у истца                          в порядке и по основаниям, предусмотренным статьей  218 Гражданского кодекса РФ, в силу чего за истцом  может быть признано право собственности на спорную квартиру  в том случае, если это обстоятельство признано  другой стороной по совершенной сделке, в результате которой                  к истцу  перешло право  собственности.

На основании изложенного, руководствуясь статьями                                   173, 194 – 199 ГПК РФ, суд

решил:

Принять признание ответчиками ХХХ и ХХХ иска ХХХ о признании права собственности на недвижимое имущество.

Признать за  ХХХ право собственности  на жилое помещение (двухкомнатную квартиру общей площадью 51,7 кв. м), находящуюся по адресу: ХХХ,  кадастровый номер  ХХХ.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию                                  по гражданским делам  ХХХ областного суда через  ХХХ районный суд  в течение 10 дней.

Судья                                                                                               ХХХ